

This question paper contains 4 printed pages.

B.Com. (Sem. - II)

003401

Roll No. 5206209

UG0202

BDM-52T-102

B.Com. Three/Four Year (Semester - II)  
EXAMINATION SESSION 2024-25 (Held in Jul. 2025)

(Faculty of Commerce)

BUSINESS LAWS

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 120

No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers *precisely* in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को समस्त प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही लिखने चाहिए।

Answers to short answer-type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of descriptive part should be answered at one place in the answer-book.

लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करने चाहिए।

Write your roll number on question paper before start writing of the questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

Question paper consists of three parts A, B and C

प्रश्न पत्र में तीन भाग अ, ब और स होंगे।

**PART A: 20 Marks भाग - अ : 20 अंक**

Part A of the paper will be compulsory having 10 very short answer-type questions of two marks each. The first question shall be based on knowledge, understanding, and applications of the topics/text covered in the syllabus.

(Word limit 20)

प्रश्न पत्र के भाग अ में 2 अंको के 10 अति लघु उत्तरीय प्रश्न अनिवार्य होंगे। पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित है।

(शब्द सीमा 20)

**PART B : 20 Marks भाग – ब : 20 अंक**

**Part B** of the paper shall consist of 4 short answer questions selecting one question from each unit of 10 marks. Attempt any two. (Word limit 150)

प्रश्न पत्र के भाग ब में प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न लेते हुए 10 अंकों के 4 लघु उत्तरीय प्रश्न होंगे, जिसमें से विद्यार्थियों को किन्हीं दो प्रश्नों का उत्तर देना होगा। (शब्द सीमा 150)

**PART C : 80 Marks भाग – स : 80 अंक**

**Part C** of the paper shall consist of 4 units each unit carrying 1 descriptive question with Internal choice. Student shall attempt 1 question from each unit. Each question carries 20 marks. (Word limit 300)

प्रश्न पत्र के भाग स में 4 इकाइयाँ होंगी प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के साथ 1 वर्णनात्मक प्रश्न होगा। विद्यार्थियों को प्रत्येक इकाई से 1 प्रश्न का चयन करते हुए उत्तर देना होगा। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का होगा। (शब्द सीमा 300)

**PART - A / भाग – अ**

2x10

1. (i) What is the difference between an agreement and a contract?  
एक समझौते और एक अनुबंध में क्या अंतर है?
- (ii) What is a Voidable Contract?  
विलोपनीय अनुबंध क्या है?
- (iii) Define Free Consent.  
स्वतंत्र सहमति की परिभाषा दीजिये।
- (iv) What is a Quasi Contract?  
अर्ध-अनुबंध क्या है?
- (v) What is the purpose of an indemnity contract.  
क्षतिपूर्ति अनुबंध का उद्देश्य क्या है?
- (vi) Explain implied agency.  
निहित अभिकरण की व्याख्या कीजिये।
- (vii) What is the doctrine of Caveat Emptor?  
"क्रेता सावधान रहे" का सिद्धान्त क्या है?
- (viii) What is the difference between sale and agreement to sell?  
विक्रय और विक्रय अनुबंध में क्या अंतर है?
- (ix) Differentiate between a limited liability partnership firm and a partnership firm.  
सीमित दायित्व भागीदारी फर्म और साझेदारी फर्म में अंतर स्पष्ट कीजिये।

(x) What is the role of designated partners in a limited liability partnership?

सीमित दायित्व भागीदारी में नामित भागीदारों की भूमिका क्या होती है?

**PART - B / भाग - ब (Any two)**

**2x10**

1. Explain the essential elements of a valid contract.

एक वैध अनुबंध के आवश्यक तत्वों की व्याख्या कीजिये।

2. How is a Pledge different from Bailment?

गिरवी (Pledge) और जमानत (Bailment) में क्या अंतर है?

3. Distinguish between "condition" and "warranty" in a contract of sale.

विक्रय अनुबंध में शर्त और वारंटी में अंतर स्पष्ट कीजिए।

4. Can a limited liability partnership be converted into a company or vice versa? Explain.

क्या एक सीमित दायित्व भागीदारी को कंपनी में या कंपनी को सीमित दायित्व भागीदारी में बदला जा सकता है? स्पष्ट कीजिये।

**PART - C / भाग - स**

**UNIT - I / इकाई - I**

1. Define "offer" and "acceptance". Discuss the rules relating to a valid offer and acceptance under the Indian Contract Act, 1872. 6+14

प्रस्ताव (offer) और स्वीकृति (acceptance) को परिभाषित कीजिये। भारतीय अनुबंध अधिनियम, 1872 के अंतर्गत एक वैध प्रस्ताव और स्वीकृति से संबंधित नियमों की चर्चा कीजिये।

**OR / अथवा**

Explain the various types of contracts registered under the Indian Contract Act. 20

भारतीय अनुबंध अधिनियम के अंतर्गत पंजीकृत विभिन्न प्रकार के अनुबंधों की व्याख्या कीजिये।

**UNIT - II / इकाई - II**

2. What is a contract of guarantee? Explain its essential features. Also discuss the rights and liabilities of the surety. 6+6+8

गारंटी का अनुबंध क्या है? इसके आवश्यक तत्वों की व्याख्या कीजिए। साथ ही, जमानतदार के अधिकारों और दायित्वों पर भी चर्चा कीजिये।

**OR / अथवा**

What are the elements of a valid bailment? Also discuss the duties & rights of bailor & bailee. 10+10

एक वैध जमानत के तत्व कौन कौन से होते हैं? जमानतदार और अमानतदार के कर्तव्यों और अधिकारों पर भी चर्चा कीजिये।

UNIT - III / इकाई - III

3 Define a Contract of Sale. Explain the essential elements of a valid contract of sale under the sale of Goods Act, 1930. 5+15

विक्रय अनुबंध को परिभाषित कीजिये। वस्तुओं की विक्रय अधिनियम, 1930 के अंतर्गत एक वैध विक्रय अनुबंध के आवश्यक तत्वों की व्याख्या कीजिये।

OR / अथवा

Discuss:

10X2

- Different types of delivery under the Sale of Goods Act
- Remedies available to a buyer in case of breach of contract by the seller.

चर्चा करें:

- वस्तुओं की विक्रय अधिनियम के अंतर्गत डिलीवरी के विभिन्न प्रकार
- यदि विक्रेता अनुबंध का उल्लंघन करता है तो क्रेता को उपलब्ध उपाय

UNIT - IV / इकाई - IV

4 What do you understand by LLP (Limited Liability Partnership)? Explain its characteristics. 6+14

एल एल पी (सीमित दायित्व भागीदारी) से आप क्या समझते हैं? इसकी विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

OR / अथवा

Write a detailed note on winding up of a LLP (Limited Liability Partnership).

20

एल एल पी (सीमित दायित्व भागीदारी) के समापन पर एक विस्तृत लेख लिखिये।